
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Polizia Locale e Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   5   del 17/06/2024 
 

 Registro Generale     243   del 17/06/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Acquisto in economia di minuteria e materiale vario, per il Gruppo Comunale della 
Protezione Civile di Bruino - Ditta TECNOMAT by BRICOMAN ITALIA S.R.L di 
Orbassano (TO) - Impegno di spesa per gli anni 2024-2025-2026 CIG: B220877287 
 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio VIZZUSO Angelo 

 

 Premesso che occorre provvedere all’acquisto di minuteria e materiale in economia, da usare 

per la manutenzione delle dotazioni ed attrezzature in uso al Gruppo Comunale della Protezione 

Civile oppure di provviste in economia, in caso di necessità o emergenza e comunque necessarie per 

il buon andamento e la funzionalità del predetto Gruppo Comunale di Protezione Civile;   

 

Tenuto conto che gli interventi della Protezione Civile che devono essere affrontati nell’arco 

dell’anno sono sovente imprevisti ed imprevedibili, non rendendo determinabile la natura e la 

quantità dei beni da acquistare; 

 

Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire gli interventi deve spesso visionare 

e scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, per cui è opportuno e necessario rivolgersi 

a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto l’acquisto attraverso il Me.Pa. 

consente esclusivamente una visione virtuale spesso non sufficiente a determinare l’idoneità del 

prodotto per l’uso ipotizzato; 

 

Visto i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 

Consentire la manutenzione delle 

dotazioni in uso al Gruppo Comunale 

della Protezione Civile e in caso di 

necessità o emergenza acquisto di 

provviste in economia;   

 

 
In ordine al punto b): 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Fornitura di minuteria e provviste in 

economia, da usare in caso di necessità e 

per il buon andamento del Gruppo 

Comunale della Protezione Civile 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

 

Scambio di lettere, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 

D.lgs. 36/2023. 

  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 

 

Disponibilità del materiale occorrente di 

Volta in volta, in base alla necessità 

dell’Ente, con fatturazione a fine mese 

 
In ordine al punto c): 

 

MODALITA’ DI SCELTA 

DEL 

CONTRAENTE: 

 

Procedura di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.a) 

tenuto conto dell’importo della fornitura 

 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Accertata la disponibilità a Bilancio per il triennio 2024 - 2026; 

 Dato atto della inesistenza di fornitori di servizi, nell’ambito della convenzione Consip in 

materia, in grado di rendere un servizio con le specifiche caratteristiche richieste dal Comando di 

Polizia Locale; 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che l'art. 50, comma 2, lett. a) e b), del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., prevede 

che per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 150.000,00 per i lavori e 140.000,00 per i 

servizi e le forniture, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 

comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall'art. 1, comma 130, della 

Legge n. 144 del 30/12/2018; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 

successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Valutato opportunamente di dovere provvedere in merito.  

Visti gli artt. 107 c. 1 e 2, e 109 c. 2 della legge 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

Visto art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

Dato atto che, nello specifico per acquisti di minuteria e materiale di consumo senza 

particolari caratteristiche o difficoltà di utilizzo è molto più conveniente rivolgersi ad un grande 

magazzino con caratteristiche di self-service, sia per la convenienza dei prezzi nota da tempo e 

costantemente verificabile, sia per la comodità vista la vicinanza al nostro territorio comunale, 

individuato nel negozio TECNOMAT by BRICOMAN ITALIA S.R.L di Orbassano (TO), oggetto 

di affido con la presente determinazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contattata al riguardo, la ditta TECNOMAT by BRICOMAN ITALIA S.R.L., con sede in 

Rozzano (MI), Via G. Marconi, 24 - P.I. e C.F. 05602670969   negozio di Orbassano (TO), 

facilmente raggiungibile dagli operatori della Protezione Civile in quanto ubicata in prossimità del 

territorio comunale, che ha dato la propria disponibilità a fornire per gli anni 2024 - 2026 la 

minuteria, ferramenta, materiale di consumo che di volta in volta risulterà necessario acquistare per 

eseguire le varie manutenzioni; 

Ritenuto opportuno di impegnare a favore della ditta TECNOMAT by BRICOMAN 

ITALIA S.R.L. la spesa complessiva annua di € 500,00 I.V.A compresa;   

 Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.lgs. n. 126/2014, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 

prestazione); 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 

successive modificazioni e integrazioni; 

Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

Visto la Determinazione Sindacale n° 4 del 21.04.2023 con la quale è stata attribuita la 

responsabilità del Settore “Polizia Locale e Amministrativa” al Commissario Angelo VIZZUSO; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11.04.2024 con la quale è 

modificato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario in corso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, per gli anni 2024 - 2026, la fornitura di 

minuteria e materiale in economia, da usare per la manutenzione delle dotazioni ed attrezzature 

in uso al Gruppo Comunale della Protezione Civile in economia diretta dal Comune alla ditta 

TECNOMAT by BRICOMAN ITALIA S.R.L., con sede in Rozzano (MI), Via G. Marconi, 24 - 

P. IVA 05602670969 e negozio di Orbassano (TO), che verrà contattata di volta in volta, in base 

alla necessità. 

2. Di impegnare per l’anno 2024, € 500,00 I.V.A compresa al 22%, a favore della Ditta 

BRICOMAN ITALIA S.R.L., con imputazione alla Missione 11, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Voce 3320, Capitolo 2, Articolo 1 “Acquisto beni di consumo per il 

Gruppo Comunale di Protezione Civile” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che 

presenta la voluta disponibilità, (I. 548/2024) 

3. Di impegnare per l’anno 2025, € 500,00 I.V.A compresa al 22%, a favore della Ditta 

BRICOMAN ITALIA S.R.L., con imputazione alla Missione 11, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Voce 3320, Capitolo 2, Articolo 1 “Acquisto beni di consumo per il 

Gruppo Comunale di Protezione Civile” del bilancio pluriennale 2024/2026 (Esercizio 2025) 

che presenta la voluta disponibilità; (I. 549/2025) 

4. Di impegnare per l’anno 2026, € 500,00 I.V.A compresa al 22%, a favore della Ditta 

BRICOMAN ITALIA S.R.L., con imputazione alla Missione 11, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Voce 3320, Capitolo 2, Articolo 1 “Acquisto beni di consumo per il 

Gruppo Comunale di Protezione Civile” del bilancio pluriennale 2024/2026 (Esercizio 2026) 

che presenta la voluta disponibilità; (I. 549/2026) 

5. Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 43352666, è stato 

acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione da INPS e INAIL in 

data 13.04.2024, con scadenza di validità prevista per la data il 11.08.2024. 

 

6. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B220877287 

 

7. Di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: QDFE55 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Funzionario Responsabile del Comando 

Polizia Locale VIZZUSO Angelo; 

 

9. Di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture elettroniche. 

 

 La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Bruino, 17/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VIZZUSO Angelo 


